4. Sciendum etiam quod maxime duobus modis anima munitur ab omni peccato ^a. Primo scilicet per amaritudinem poenitentiae et ejus attinentias, quae per balneum notantur. Secundo modo, per suavem concremationem divini amoris et
 5 ejus attinentias, quae per amoenum hortum significantur. Post Confessionem vero statuebatur in contemplatione vulneris sinistrae manus Domini, ut quasi post balneum in sudore requiesceret, quoadusque poenitentiam injunctam a sacerdote explesset. Sed cum poenitentia talis esset quod differri
 10 deberet per tempus, valde gravabatur si ante expletionem illam dulcissimo et amantissimo Domino suo familiarius et liberius sibi non concederetur adesse. Unde inter Missam cum hostia sacrosancta totius humanae culpae verissima et efficacissima reconciliatio immolaretur a sacerdote, ipsa
 15 eandem obtulit Domini in gratiarum actionem pro beneficio balnei et in emendationem placabilem omnium culparum suarum. Qua recepta, et ipsa recepta est in sinum benignissimi Patris, experiens etiam ibi quod vere visitaverit eam Oriens ex alto per viscera misericordiae ^b suae et veritatis.

4, 12 non om. Z om. ante corr. B

3 a. Cant. 4, 16 || 4 a. II Cor. 7, 1 || b. Cantique *Benedictus*

la suavité intime de la grâce divine qui, sous la douceur du vent délicat ^a de l'amour, imprègne l'âme sainte d'une rosée nectarée de larmes amoureuses et la rend soudain plus blanche que neige et parfaitement sûre non seulement d'être pardonnée de ses péchés mais aussi d'être comblée de surabondants mérites; ce qui lui apprit combien il était agréable à Dieu que, pour son amour, elle préférât le fardeau, en délaissant la douceur. Mais, après la confession, ayant regagné l'oratoire, elle eut conscience de l'extrême bonté que le Seigneur avait de demeurer en elle, quelque lourde que, par le vouloir divin, ait été cette confession où elle avait éprouvé tant de difficulté à formuler des aveux que d'autres pourtant ne craignent pas de faire, presque spontanément, en public.

4. Il faut donc savoir que l'âme peut être purifiée de tous ses péchés ^a principalement par deux moyens. Le premier est l'amertume de la pénitence et ses suites, c'est ce que signifie le bain. Le second est la douceur consumante de l'amour divin et ses suites, c'est ce que signifie le jardin de délices. Après la confession, elle demeura dans la contemplation de la plaie de la main gauche du Seigneur — comme, après le bain, on se repose, encore en sueur — jusqu'à ce qu'elle eût accompli la pénitence imposée par le prêtre. Mais, comme cette pénitence n'était pas de nature à pouvoir être acquittée sur-le-champ, elle souffrait fort que, dans l'intervalle, ne lui fût point accordé un libre et intime accès à son Seigneur très doux et très aimant. Aussi, pendant la messe, au moment où le prêtre immole la victime sacrosainte, qui est, en toute vérité et en toute efficacité, la réconciliation de toute l'humanité pécheresse, elle en fit son offrande au Seigneur en action de grâces pour ce bain bienfaisant et en expiation propitiatoire de toutes ses fautes. L'offrande fut acceptée et elle-même accueillie dans le sein du Père tout bienveillant, où elle constata même que celui qui est le Soleil levant surgi du ciel l'avait visitée, dans la tendresse de sa Miséricorde ^b et de sa Vérité.